5. Vox autem *judicare* habet et aliam quoque significationem, ut cum dicit Dominus: *Regina austri surget in judicio, et condemnabit generationem istam*<sup>66</sup>. Qui enim divinam aversantur doctrinam, et decorum honestumque odio habent, et sapientiæ dogmata ad docendum idonea **102** prorsus detestantur, postquam collati fuerint et comparati cum suis æqualibus, qui rerum bonarum studio excelluerint, hos dicit ob ea quæ omiserunt pœnam gravio-

<sup>61</sup> Psal. xxv, 1, 2. <sup>62</sup> I Cor. xi, 31. <sup>63</sup> Math.

vesθαι. Sed religio nobis fuit textum commutare contra fidem omnium mss. qui constanter habent κρίνεσθαι. Fortassis non inepte verbum κρίνειν posuit hoc loco sumi pro eo quod est, *comparare*, hac sententia: *Dictum est iterum fore ut Dominus comparetur in judicio cum omni carne*. Et vero Dominus in judicio se ipse quodammodo comparabit cum creaturis. Hoc est: præcepta sua comparabit eum iis quæ in sua quisque vita gesserit.

(65) Sic tres mss. Editi vero πρόσωπον. Colb. quartus προῶνται. Reg. quartus πρόδονται. Vox αὐτοῖς deest in editis, sed reperitur in mss. Mox verba illa, ἐν τῇ κρίσει, adiecit ex Colb. quarto.

esse datus. Arbitror autem omnes, quotquot hoc terrestre corpus recepere, pari modo a justo illo iudice non esse iudicandos, quod quæ forinsecus unicuique nostrum accidunt, utpote longe inter se diversa, uniuscujusque iudicium varium efficiant. Nam earum rerum concursus, quæ in nostra non sunt potestate, sed nos circumdant vel invitos, aut aggravat peccata nostra, aut efficit leviora. Ponas enim de stupro ferri iudicium. Sed qui id admisit peccati, pravis erat ab initio institutus moribus: siquidem ex impudicis parentibus natus fuerat, et in flagitiorum consuetudine educatus, in ebrietatibus, in comessionibus, in obscenis sermonibus. Contra, aliquis alius quem plurima ad optima quæque sectanda invitabant, educatio, magistri, diviniore sermones ab eo auditi, lectiones salutares, monita parentum, colloquia ad gravitatem et ad pudicitiam informantia, victus moderatus: is si deinceps in simile peccatum atque alius delapsus est, nonne vitæ peractæ rationem redditurus, pœnas graviore quam alter jure optimo dabit? Ille enim ob id solum accusabitur, quod salutaribus subsidiis animo inspersis recte usus non sit: hic vero præterea, ob id etiam, quod multa ad salutem adjumenta nactus, propter intemperantiam et temporis brevissimi incuriam se ipse prodiderit. Similiter autem et qui ab initio in pietate fuit institutus, omnemque in Dei dogmatis vitavit perversitatem, et qui evultritus est in Dei lege, quæ omne accusat peccatum, et ad contraria provocat, is non similem habebit idololatriæ excusationem, atque ille, qui a parentibus exlegibus educatus est, et a gentibus idololatriam ab exordio fuit edoctus. Dominus iudicabit populos. Aliter Judæum, aliter Scytham. Ille enim in lege acquiescit et in Deo gloriatur, ac probat meliora. Cum enim ex lege sit instructus, ac præter communes notiones prophetica et legalia scripta ei semper contentur, eademque ab ipso ediscantur, si quidpiam præter jus admisisse invenitur, imputata sibi peccata habebuntur longe graviora. At Scythæ Nomades agrestibus et inhumanis educati moribus, rapinis et contumeliis mutuis assueti, iræ impotentissimi, et in se invicem facillime iracundia effervescentes, soliti omnem contentionem ferro dirimere, sanguineque præliæ finire edocti, si quam humanitatem aut bonitatem sibi invicem ostenderit, per præclara sua facinora vindictiam acerbiorum nobis parant. *Judica me, Domine, secundum justitiam meam, et secundum innocentiam meam super me.* Hæc verba superbi aliquid, et quod preconi Pharisæi sese extollentis assimile sit, videbuntur habere: attamen candide intuenti, Propheta ab hoc animo procul **103** abesse iudicabitur. *Judica me, Domine, inquit, secundum*